
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXXXVIII

SEGUNDA-FEIRA,
26 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... 1

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................. 5

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 7

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 276/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 213.000,00 (duzentos e treze
mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00
2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPEC. P/ PESSOAS EM SITUA-
CAO
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.400,00
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,00
2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.600,00

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

PORTARIA 018/2015

O subsecretário de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 4º da Lei 8.061 de 10 de Dezembro de
2008.

Considerando o cadastro interno de ambulantes que atuam
neste Município,

Considerando que a ausência de funcionamento da atividade,
objeto de autorização no espaço publico em questão, por período su-
perior a 30 (trinta) dias, caracteriza abandono e/ou desistência de
ocupação daquele local,

Considerando que todos os citados na presente Portaria,
não apresentaram qualquer justificativa para se ausentar dos respec-
tivos locais de atuação por período superior a 30 (trinta) dias.

Resolve:

Tornar sem efeito o cadastro, bem como a autorização para a
prática de comércio ambulante, em todo o Município, para aqueles
que operam em eventos ocasionais, cuja a regularização obedecerá
os critérios do Edital de convocação para cada evento, como segue:

1.Margarete Gomes Wagner
2.Uanderson Nascimento Maciel

2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.000,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

TOTAL DA UG 213.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 42.400,00
FONTE 0224 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.000,00

2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPECIAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00
FONTE 0224 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

38.600,00

FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

70.000,00

TOTAL DA UG 213.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de outubro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1903073

3.Wedes Serafim Fernandes
4.Wagner Souza de Azevedo
5.Renata Carvalho Soares
6.Eloíza Florenzano Gomes
7.Eunice Manhães de Andrade
8.Julio Cesar Marins da Silva
09.Renata dos Santos de Souza
10.Maria Elizete Monteiro de Oliveira
11.José Eduardo de Jesus Silva
12.José Teixeira de Souza Filho
13.José dos Santos Lírio
14.Antônio Marcos de Souza Azeredo
15.José Carlos da Silva Nogueira
16.Anderson Cristiano Alves
17.Edilça Machado de Freitas
18.Elizael Andrade
19.João Carlos Sales Dias
20.Marinéa de Fátima Monteiro
21.Adriana da Silva Pessanha
22.Edson da Silva Cordeiro
23.Ubiratan Pessanha
24.Tenilda Magalhães da Silva
25.Thiago da Silva
26.Thiago Barroso Oliveira
27.Tania Lucia Vianna Bastos
28.Tatichana da Silva Manhães Ribeiro
29.Teresinha Vimercatti
30.Tereza Cristina de Souza Barboza
31.Tereza da Conceição Azevedo
32.Tiago da Fonseca Rosmaninho
33.Tiago de Sousa Pereira
34.Tatiana Paes Pessanha
35.José Luiz de castro Santos

36.Márcia Valéria Ribeiro dos Santos
37.Carmelita da Conceição Teixeira
38.Carla Renata de Jesus Pinheiro.
39.Carlos Sérgio Pessanha da Silva
40.Célio Leite de Araújo
41.Cenildon Barbosa de Souza
42.Cristina Araújo Gama
43.Cristiane Maciel de Freitas Silva.
44.Cristiane Francisca Santana
45.Celma da Conceição Siqueira Gomes
46.Cirlei dos santos Pessanha
47.Cosme Luis Cruz Lopes
48.Creuza Terezinha Gomes de Salles
49.Claudio Galaxe Carvalho
50.Carmem Lúcia G. da Conceição Lemos
51.Cristina de Brito
52.Claudionor Severino da Silva Neto
53.Cristiane Souza Caetano
54.Carlos Augusto de Azeredo Rangel
55.Carla Gisele Tavares Soares
56.Carlos Alberto Mota Santos
57.Claudia Marcia Gomes
58.Cyntia Ferreira Viana
59.Claudia Barreto
60.Camylla Rocha Binttercourt
61.Carmosina Cesar Gomes
62.Carla Magna Fernandes de Souza
63.Carlos Eduardo Nogueira de Azevedo
64Catya Cylene de Souza Rocha
65.Rogério Cardoso Fiuza
66.Milena Mendes de Souza
67.Amantina Viana da Silva Gomes
68.Andreia Pereira Viveiros



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015

69.Alberto Boa Morte Tavares
70.Alair Tavares de Abreu
71.Roberto Augusto dos Santos da Silva
72.Raymundo Narciso Figueira
73.Rodolfo Manoel Pessanha Barreto
74.Robson Luiz de Azeredo Barbosa
75.Regina Azeredo Ribeiro Faria
76.Robson Conceição Gonçalves
77.Jovane Barreto Maciel
78.Joilson Carvalho
79.João Carlos Gomes Araújo
80.João Bosco Rangel
81.Joseni Gomes da Cruz
82.Jean Carlos Batista da Silva
83.Marcia Regina da Conceição Rosa
84.Maria do Carmo Azeredo Pereira
85.Douglas Nogueira Rangel
86.Daniele Chagas da Silva
87.Danielle Faria de Souza
88.Danielle da Silva Tavares
89.Daniel Teixeira de Viveiros Cardoso
90.Dário Luciano Fonseca Teixeira
91.Didímo Cleiton Rodrigues Siqueira
92.Diérri Soares de Souza
93.Dalvane Luiz Ribeiro Pessanha
94.Dyonéia Avany Araújo Peixoto
95.Delcinéia Santiago Camilo da Silva
96.Damião Brito da Conceição
97.Denilsa Martins Guilherme
98.Dilma Ribeiro Tavares
99.Daniel Silvestre Silva
100.Maria de Fátima N. Alvarenga
101.Marilza Arêas
102.Marilza Campos da Cunha Augusto
103.Maria da Conceição dos Santos
104.Elisângela Pereira do Rosário Chagas
105.Eliane da Conceição Rangel
106.Edineia Cristina de Oliveira
107.Márcia Cristina Rodrigues Inocêncio
108.Ricardo da Silva Azevedo
109.Vicente Pacheco
110.Rosemary Gomes Oliveira
111.Guilherme ferreira de Araújo Marins
112.Vanessa Cruz Vicente
113.Ronaldo Ribeiro da Penha
114.Maria de Lourdes Batista de Alcanteira Rangel
115.Vilmasia Cardoso
116.Valdo Barreto Faria
117.Ualdo Porto da Cruz
118.Telma Ribeiro Cordeiro
119.Gilvan Joaquim Xavier
120.Luciano Manoel Siqueira Ribeiro
121.Wanda Teixeira Gomes
122.Thiago Francisco dos Santos
123.Fabiana da Silva Cordeiro
124.Fabrício Freire Siqueira
125.Gelson Gomes Arueira
126.Eliane Pessanha
127.Tereza Cristina Mendes Lourenço
128.Kelly Rodrigues Paes
129.Kely Artilles Pessanha
130.Kíssila dos Santos Manhães
131.Kaline de Moraes Siqueira
132.Kátia Regina Trigueiro de Oliveira
133.Keila Cilene Crespo dos Santos
134.Kariny de Oliveira Daniel
135.Kicila da Silva Gomes
136.Karina Ribeiro
137.Keila Clícia Teles de Oliveira
138.Kellen Silva Peixoto
139.Julio Rosa Martinho
140.José Coutinho do Nascimento

141.Josiel da Conceição Silva
142.José Carlos dos Santos Rosa
143.José Everaldo França
144.Rosemeri de Souza Corrêa Barreto
145.Rodrigo da Silva
146.Mariléia do Espirito Santo Barreto
147.Maria Eulina Passos Rangel
148.Maria José Borges Ferreira
149.Maria Alcilane Miguel Manhães
150.Marciney Rangel Ribeiro
151.Francisco Barreto Filho
152.Flávia Moraes Costa
153.Fernanda Gomes
154.Felipe Eduardo da Silva
155.Francisco Tadeu Viveiros de Azeredo
156.Felipe Caetano Pinto
157.Fabianna Andrade dos Santos
158.Fabiano Bernardo do Rosário
159.Fabrício Ribeiro Paes
160.Fábio Carvalho da Silva
161.Fernanda da Silva Bernardo
162.Felipe Assis Quintanilha
163.Francisco Erivando Ferreira
164.Francisco Teixeira de Morais
165.Francisco Barroso Fernandes
166.Flávio Lucio Rangel Gomes
167.Flávia Maria Marinho
168.Franciele de Souza Batista
169.Francisco José da Silva Moura
170.Fabiano da Silva Pessanha
171.Fernando de Abreu Almeida
172.Fabiano Silva de Souza
173.Florzinda Rodrigues Pereira
174.Francislea Pereira Gomes
175.Francisco Ferreira Barreto
176.Frederick Thomaz Rocha Elwood
177.Francisco Vicente de Souza
178.Francisco Vicente de Amorim
179.Francine Pessanha Gomes
180.Fabrício Silva de Carvalho
181.Fernanda Cristina do Nascimento Silva
182.Francisco Cláudio de Siqueira
183.Fátima Aparecida R. Pereira de Salles
184.Fábio Júnio dos Santos Rocha
185.Fabiano Ferreira da Silva
186.Fabiano Cardoso Neto
187.Nelma Euzébio de Amorim
188.Nelma Beatriz de Oliveira Silva
189.Nelma Rangel de Oliveira
190.Nelma Regina Moreira Gomes
191.Natalício Alves B. Filho
192.Neide dos Santos Nunes Fonseca
193.Edinéa da Conceição Santos
194.Eliane Santana de Moraes
195.Everaldo Manhães de Souza
196.Robson Ferreira Mendes
197.Rosa Maria da Conceição
198.Roselma Cardoso
199.Renato Rocha
200.Rosangela Mendonça Barbosa Maia

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de Outubro de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933
Id: 1902737

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria n° 482/2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E

CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02000/15 Janete Manhães de Souza
02374/15 Janete Manhães de Souza
05006/15 Guilherme Peixoto da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 21/10/15

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1903082

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

CONSIDERANDO a necessidade da realização de processo
seletivo de contratação temporária para a função de Agente de Com-
bate a Endemias,

CONSIDERANDO que para o atendimento ao dinamismo do
processo e a rotatividade das vagas, estabelece-se a necessidade da
criação de contratação imediata e de um cadastro de reserva;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para Agen-
te de Combate de Endemias para atuar no Centro de Controle de Zo-
onoses - CCZ:

I - Frederico Tavares Rangel;
II - Rosana de Souza Bastos;
III - Karina Crespo Alvarenga;
IV - Ana Paula Ambrozina Da Costa Kozlowisk;
V - Renykson Dos Santos Jardim;
VI - Ana Katarina Albernaz Sales;
VII - Lucianne Beatriz Oliveira Soares.

§1°- A Comissão será presidida, por este Secretário Munici-
pal de Gestão de Pessoas e Contratos podendo ser substituído nos
casos de impedimento e vacância por membro da Comissão.

§2° - A participação na Comissão será considerada serviço
público relevante, não ensejando qualquer remuneração.

Art. 2º - A Comissão Organizadora do Processo Seletivo tem
autonomia para decidir sobre as questões relativas à aplicação do
Processo Seletivo, podendo praticar os atos inerentes aos mesmos,
para a realização efetiva, devendo todas as medidas ser amparadas
pela Legislação em vigor.

Art. 3º - A Comissão Organizadora fiscalizará a aplicação do
Edital, providenciando a publicação do mesmo na imprensa oficial,
bem como dos atos norteadores do procedimento.

Art. 4° - Após concluídos os trabalhos, a Comissão Organi-
zadora, designada nesta Portaria, deverá apresentar relatório detalha-
do das atividades desenvolvidas e divulgando a relação dos aprova-
dos.

Art. 5°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de outubro de 2015

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Id: 1903075



3Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015

Id: 1903030

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°011/2015 M.D.G. DE SOUZA CERAMICA, empresa inscrita
no CNPJ Nº 03.637.449/0001-53, estabelecida na ESTRADA DA
AREIA S/N°, SÃO SEBASTIÃO, 4° DISTRITO, para extrai “ARGILA”
no imóvel rural denominado “ESTRADA DO ESPINHO”, na localidade
de “SÃO SEBASTIÃO”, neste município, numa área de “1,86” hec-

tares, coordenadas geodésicas Datum SAD 69, Latitude -
21°49'48”876 e Longitude - 41°12'03”477 de propriedade da ANTÔ-
NIO JOSÉ DE SOUZA, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 24 de Março de 2015.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Meio Ambiente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°049/2015 CERÂMICA IRMÃOS GORDINHOS LTDA - ME,
empresa inscrita no CNPJ Nº 35.892.702 /0001-01, estabelecida na
ESTRADA MINEIROS, S/N° - SÃO SEBASTIÃO - 4° DISTRITO, nes-
te Município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “JA-
CARÉ”, neste Município, numa área de “2,05” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º51'58”405 e Longitude
-41º10'26”583, de propriedade de CERÂMICA IRMÃOS GORDINHOS
LTDA - ME, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)



5Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°051/2015 CERÂMICA SOUZA HENRIQUES LTDA - ME,
inscrita no CNPJ Nº 32.014.003/0001-70, estabelecida na ESTRADA
LARGO DO GARCIA - N°06 - 5° DISTRITO, neste Município, para ex-
trair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “RIO DO COLÉGIO”, na
localidade de “SÃO BENTO”, 5º DISTRITO, neste município, numa
área de “18,61” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS
2000, Latitude -21°54'42''974 e Longitude -41°06'16''499 de proprie-
dade de BARROS HENRIQUE INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA -
ME, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 07 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°052/2015 R.R.R. INDUSTRIA DE CERÂMICA LTDA, inscri-
ta no CNPJ Nº 05.203.152/0001-05, estabelecida na AUTOVIA BAR-
TOLOMEU LIZANDRO - N°449 - 4° DISTRITO, neste Município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “BAIXA”, na localidade
de “VEIGA”, 4º DISTRITO, neste município, numa área de “27,68”
hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -
21°52'57''755 e Longitude -41°13'28''023 de propriedade de ROCK-
FELLER VIANA BARCELOS, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°053/2015 CERÂMICA ALTO DO ELIZEU DE CAMPOS LT-
DA, inscrita no CNPJ Nº 39.689.443/0001-77, estabelecida na ES-
TRADA ALTO DO ELIZEU - S/N° - 4° DISTRITO, neste Município, pa-
ra extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “POÇO DO LIMÃO”,
na localidade de “ESPINHO”, 4º DISTRITO, neste município, numa
área de “6,01” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS
2000, Latitude -21°49'13''980 e Longitude -41°10'24''690 de proprie-
dade de KELLEM DA SILVA LIRIO, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°054/2015 CERÂMICA SIQUEIRA CARDOSO LTDA - ME,
inscrita no CNPJ Nº 04.594.845/0001-03, estabelecida na ESTRADA
DO CUPIM - S/N° - 4° DISTRITO, neste Município, para extrair “AR-
GILA”, no imóvel rural denominado “ALEGRIA”, na localidade de “TO-
COS”, 4º DISTRITO, neste município, numa área de “6,41” hectares,
coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°51'00''062
e Longitude -41°15'47''791 de propriedade de CERÂMICA IRMÃOS
CARDOSO LTDA, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°055/2015 INDÚSTRIA DE CERÂMICA ALVES RANGEL
LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 08.022.339/0001-09, estabelecida na
RODOVIA SÉRGIO VIANA BARROSO - S/N° - 4° DISTRITO, neste
Município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “FA-
ZENDINHA”, na localidade de “FAZENDINHA”, 2º DISTRITO, neste
município, numa área de “17,36” hectares, coordenadas geodésicas
Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°47'16''237 e Longitude -
41°15'28''854 de propriedade de CIA AÇUCAREIRA USINA BARCE-
LOS, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°056/2015 CERÂMICA PESSANHA E GONÇALVES LTDA -
ME, inscrita no CNPJ Nº 10.335.125/0001-26, estabelecida na AVE-

NIDA FRANCISCO GOMES DE FREITAS, N° 489 - PONTO DO CAR-
MO, GOITACAZES neste Município, para extrair “ARGILA”, no imóvel
rural denominado “GRAMA OU CUNDRO”, localizado no 1° DISTRITO
deste município, numa área de “12,97” hectares, coordenadas geo-
désicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°49'57''810 e Longitude -
41°18'48''070 de propriedade de CERÂMICA PESSANHA E GON-
ÇALVES, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1902715

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 408/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3413/13, fls. 0, em nome de Vanderléia
Carvalho do Amaral, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Vanderléia Carvalho do Amaral, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 06.792-B, Quadra "C", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 409/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8068/13, fls. 10, em nome de Márcia Mo-
ta de Macedo, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Márcia Mota de Macedo, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 0148, Quadra "S-2", localizado no Cemitério
Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 410/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4689/13, fls. 14, em nome de Ronildo
Martins de Albernaz, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Ronildo Martins de Albernaz, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 00.102, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 411/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3440/13, fls. 14, em nome de Noemerina
Saraiva Rocha e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Noemerina Saraiva Rocha e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 02.044, localizado no Cemitério
Público Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 412/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7989/13, fls. 15, em nome de Erinea Vi-
tal, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do re-
querente.

CONCEDE a Erinea Vital, o direito de Perpetuação de Se-
pultura número 00.069, Quadra "S-2", localizado no Cemitério Público
Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 413/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8063/13, fls. 14, em nome de Zuleica Sil-
va Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Zuleica Silva Santos, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 13.764, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 414/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7604/13, fls. 14, em nome de Maria
Amélia Viana Flor, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Maria Amélia Viana Flor, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 00.116, Quadra "S-2", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 415/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8881/13, fls. 13, em nome de Lucia Viei-
ra Barros, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Lucia Vieira Barros, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 01.147, localizado no Cemitério Público Municipal
de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 416/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8310/13, fls. 13, em nome de Rogério
Castilho Henrique e Pai, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Rogério Castilho Henrique e Pai, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 15.274, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 417/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1076/13, fls. 13, em nome de Francisco
Ferreira Freitas, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Francisco Ferreira Freitas, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 02.043-A, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 418/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8952/13, fls. 15, em nome de Antonio
Carlos Barbosa, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Antonio Carlos Barbosa, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 00.197, Quadra "S-2", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 419/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4703/13, fls. 12, em nome de Marylane
Mambreu de Azevedo Pessanha, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Marylane Mambreu de Azevedo Pessanha, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 00.105, Quadra "S-2", lo-
calizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 420/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5119/13, fls. 13, em nome de Renato Mi-
randa Ribeiro e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Renato Miranda Ribeiro e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 15.056, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015

CODEMCA

PORTARIA 421/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5095/13, fls. 15, em nome de Jandira de
Azevedo dos Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Jandira de Azevedo dos Santos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.753, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Rio Preto.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 422/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4754/13, fls. 12, em nome de Leonardo
da Silva Barreto, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Leonardo da Silva Barreto, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 15.168, localizado no Cemitério Público
Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 423/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4696/13, fls. 17, em nome de Amaro
Francisco da Silva Coutinho, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Amaro Francisco da Silva Coutinho, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 15.183, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 424/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8971/13, fls. 13, em nome de Ivane Lima
da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Ivane Lima da Silva, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 00.833, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Ponta da Lama.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 425/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8069/14, fls. 29, em nome de Antonio Ri-
ta e Família, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Antonio Rita e Família, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 860, localizado no Cemitério Público Municipal
de Ponta da Lama.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 426/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8533/13, fls. 18, em nome de Hélvia do
Nascimento Rangel, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Hélvia do Nascimento Rangel, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 13.101, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 427/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3295/13, fls. 15, em nome de Marilda
Dalila de Carvalho Silva, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Marilda Dalila de Carvalho Silva, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 01.765, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de São Benedito/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 428/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5074/13, fls. 14, em nome de Wilson Pe-
reira Rodrigues e Família, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Wilson Pereira Rodrigues e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 01.600, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 429/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6788/13, fls. 13, em nome de Elizete Ma-
ria Rangel dos Reis, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Elizete Maria Rangel dos Reis, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 773, localizado no Cemitério Público
Municipal de Rio Preto.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 430/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6147/13, fls. 11, em nome de Rildo Ama-
ro Vasconcellos Barcellos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Rildo Amaro Vasconcellos Barcellos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 02.060-A, localizado no Cemi-
tério Público Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 431/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5702/13, fls. 15, em nome de Carlos Au-
gusto Barreto, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Carlos Augusto Barreto, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 16.193, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 432/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8619/13, fls. 11, em nome de Veronica
Nogueira Pessanha, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Veronica Nogueira Pessanha, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 02.068-A, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 433/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1462/14, fls. 12, em nome de Eginaldo
da Silva Tavares, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Eginaldo da Silva Tavares, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 15.356, localizado no Cemitério Público
Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 434/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1553/14, fls. 11, em nome de Denise
Márcia Gomes Miguel e Família, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Denise Márcia Gomes Miguel e Família, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 019, localizado no Cemi-
tério Público Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 435/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2696/14, fls. 11, em nome de Luiza da
Conceição Manhães, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Luiza da Conceição Manhães, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 132, Quadra "S-2", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 436/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1408/14, fls. 12, em nome de Julio de
Souza, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Julio de Souza, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 4033, localizado no Cemitério Público Municipal de
Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 437/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8763/14, fls. 26, em nome de Maria da
Conceição dos Santos Martins Nunes e Irmãos, bem como o cum-
primento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria da Conceição dos Santos Martins Nunes
e Irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura número 3369-A, lo-
calizado no Cemitério Público Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 438/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2372/14, fls. 15, em nome de Alcides Mi-
randa e Família, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Alcides Miranda e Família, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 316, Quadra "S-2", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 439/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6776/14, fls. 18, em nome de Mauride do
Rosário da Silva e Família, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Mauride do Rosário da Silva e Família, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 16.303, localizado no Cemitério
Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 440/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1545/14, fls. 12, em nome de Ailton da
Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Ailton da Silva, o direito de Perpetuação de Se-
pultura número 13.219, localizado no Cemitério Público Municipal de
Travessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 441/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4644/14, fls. 15, em nome de Aluzio da
Penha Trindade, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Aluzio da Penha Trindade, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 00.156, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 442/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2098/14, fls. 11, em nome de Jorginea
Tavares Rangel, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Jorginea Tavares Rangel, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 10.755, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA



7Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CODEMCA

PORTARIA 443/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1343/14, fls. 15, em nome de Lailson
Campinho Pessanha e Família, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Lailson Campinho Pessanha e Família, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 3797, Quadra "O", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 444/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7050/14, fls. 15, em nome de Francisco
Ferreira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Francisco Ferreira, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 13.923, localizado no Cemitério Público Municipal
de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 445/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1026/14, fls. 15, em nome de José Car-
los Rodrigues da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Carlos Rodrigues da Silva, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 80.34-B, Quadra "H", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 446/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2666/14, fls. 14, em nome de Arlindo
Rangel Ribeiro e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Arlindo Rangel Ribeiro e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.447, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 447/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1687/14, fls. 14, em nome de Ogilvie
Salvador Codeço de Siqueira e Família, bem como o cumprimento
dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ogilvie Salvador Codeço de Siqueira e Família,
o direito de Perpetuação de Sepultura número 21.426-A, Quadra "Z",
localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 448/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1564/14, fls. 12, em nome de Luiz Mario
Moreira Batista, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Luiz Mario Moreira Batista, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 42, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 449/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2674/14, fls. 14, em nome de João Ma-
sahiro Okada e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a João Masahiro Okada e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 16.308, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 450/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7198/14, fls. 18, em nome de Antonia Ri-
beiro de Melo e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Antonia Ribeiro de Melo e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 0616, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 451/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1330/14, fls. 14, em nome de Ana Lúcia
Barbosa Monteiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Ana Lúcia Barbosa Monteiro, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 4375, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 452/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2697/14, fls. 13, em nome de Benedita
Nunes Barcellos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Benedita Nunes Barcellos, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 321, Quadra "S-2", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 453/2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1741/14, fls. 11, em nome de Amaro Mil-
ton Gomes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Amaro Milton Gomes, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 163, localizado no Cemitério Público Municipal
de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 08 de Setembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1902722

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 013/2015

O superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 4º da Lei 8.325 de 21/12/ 2012, resolve:

Notificar, O proprietário do Veículo em estado de sucata, para
que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua Projetada
cinco, próximo ao nº 100, no Parque esplanada, no prazo improrro-
gável de 03 (três) dias, a contar da data da publicação, sob pena de
remoção do mesmo.

O proprietário do Veículo em estado de sucata, para que re-
tire o veículo abandonado em via pública, na Rua Jonas Lopes de
Carvalho nº 131, esquina com Rua Projetada A, no Parque Esplana-
da, no prazo improrrogável de 03 (três) dias, a contar da data da pu-
blicação, sob pena de remoção do mesmo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de Outubro de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1902735

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 014/2015

O superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 9º da Lei 8.325 de 21/12/ 2012, resolve:

Notificar, O proprietário do Veículo M. Benz, de cor azul, pla-
ca GYO 3714, para que retire o veículo abandonado em via pública,
na Rua Marques de Herval, na Pelinca, no prazo improrrogável de 07
(sete) dias, a contar da data da publicação, sob pena de remoção do
mesmo.

O proprietário do Veículo M. Benz, de cor preta, placa LNX
3494, para que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua
Marques de Herval, na Pelinca, no prazo improrrogável de 07 (sete)
dias, a contar da data da publicação, sob pena de remoção do mes-
mo.

O proprietário do Veículo Ford/Verona LX, de cor indefinida,
placa KSX 7786, para que retire o veículo abandonado em via pú-
blica, na Rua João Almeida Filho, em frente ao nº 08, no Parque Cor-
rientes, no prazo improrrogável de 07 (sete) dias, a contar da data da
publicação, sob pena de remoção do mesmo.

O proprietário do Veículo VW/Gol, de cor preta, placa LBW
0233, para que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua
Rosenil Rodrigues Moraes, em frente ao nº 21, na Pelinca, no prazo
improrrogável de 07 (sete) dias, a contar da data da publicação, sob
pena de remoção do mesmo.

O proprietário do Veículo Ford /Fiesta Street, de cor verme-
lha, placa MTQ 5710, para que retire o veículo abandonado em via
pública, na Rua Joaquim Távora com Lacerda Sobrinho, no Centro,
no prazo improrrogável de 07 (sete) dias, a contar da data da pu-
blicação, sob pena de remoção do mesmo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de Outubro de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1902736

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - RETIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 2014.115.001159-1-PR
PREGÃO Nº 044/2014
CONTRATO Nº 352/2014
EMPRESA CONTRATADA: SUPREMA LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 04.924.652/0001-73
OBJETO: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato
original, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para prestação de serviços de locação de veículos do tipo
sedan, sem fornecimento de combustível e sem motoristas - visando
atender ao gabinete da prefeita, gabinete do vice-prefeito e Secretaria
de Paz e Defesa Social.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2015

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2015.

Id: 1903060

Secretaria Municipal de Fazenda



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015



9Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015



11Ano VII - No- CXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1902790

EDITAL DE COMUNICAÇÃO: 239/2015

Ficam os contribuintes abaixo listados, comunicados a regularizarem as inconsistências de re-
colhimento do ISSQN no Simples Nacional, favor comparecer na Secretaria Municipal de Fazenda, para
ciência e regularização. Evite o desenquadramento do Simples Nacional, conforme CGSN nº 15 de

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 28 de Outubro de 2015, às
19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Credenciamento dos Serviços de Alta Complexidade

em Traumato-ortopedia28 (vinte oito)Leitos e Neurocirurgia 7 (sete)
Leitos, no Hospital Ferreira Machado, CNES Nº2287879, Municipio de
Campos dos Goytacazes- Rj;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 031/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento

23/07/07 e Artigo 4º, da Lei Complementar 123/06. O não atendimento do Comunicado poderá acarretar
em Intimação e/ou Autuação, conforme Artigo 43, da Lei 7.529/03.

Prazo: 10 dias após a data de publicação.

Nº Comunicado Alvará CNPJ Contribuinte
200/2015 58992 04.335.990/0001-70 Construtora Aga Ltda
201/2015 109828 15.445.329/0001-33 Rogéria Cristina de Souza
202/2015 52885 01.122.737/0001-40 Secret Comércio e Representações Ltda
203/2015 101878 13.219.430/0001-40 RDA Azevedo Ltda
204/2015 59733 04.752.638/0001-30 Faria e Nascimento Racing
205/2015 70300 10.279.623/0001-07 N G de Souza Gonçalves e Cia
206/2015 59447 04.589.976/0001-00 Lopes e Conservação LC Ltda EPP
207/2015 111378 19.298.798/0001-28 Silveira de Paula Empreendimentos Ltda Me
208/2015 54363 39.220.934/0001-75 Mothe e Mothe Comércio e Prestação de Servi-

ços Ltda Me
209/2015 30820 27.711.670/0001-72 Refrigeração Portuguesa de Máquinas e Equipa-

mentos
210/2015 70455 10.544.706/0001-78 Pinheiro e Silva Montagens Ltda
211/2015 70612 10.576.046/0001-07 R M Locações Serviços e Comércio Ltda
212/2015 36492 29.340.577/0001-24 L Vieira Construções Ltda
213/2015 63334 06.160.400/0001-40 Galber Empreendimentos Ltda
214/2015 64390 05.787.224/0001-09 TornoCampos Usinagem e Caldeiraria Ltda Me
215/2015 69597 03.913.083/0001-06 Mattos Cordeiro Empreendimentos Ltda
216/2015 84321 11.291.258/0001-00 Campos Sat Comércio e Instalações de Antenas

Ltda
217/2015 61162 05.424.640/0001-42 Acab Beneficiamento em Tecidos Ltda
218/2015 66909 05.071.625/0001-68 J S Caldas Artes Gráficas Ltda
219/2015 83361 11.028.660/0001-05 LS Telecomunicação Comércio e Serviços Ltda
220/2015 48719 39.214.416/0001-48 Transrangel Comércio e Transportes Ltda
221/2015 100605 12.219.466/0001-61 Patrícia Santos da Silva Hotel

Campos 22 de Outubro de 2015

Prefeitura Municipal de Campos
Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Tributos
Id: 1902792

2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3. Relatório de Comissões Especiais do CMS;
3.1- Julgamento dos Recursos Interpostos pelas Instituições e

Empresas Licitantes no Chamamento Público nº001/2015, Processo
Administrativo nº20141150013188PA;

4. Assunto Gerais.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1903038

de serviços na área de tecnologia da informação, incluindo a dispo-
nibilização de infraestrutura de equipamentos e dados para apoio a
gestão e operacionalização dos serviços de saúde do Município de
Campos dos Goytacazes, atendendo aos princípios do Sistema Único
de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 10 de novembro de 2015, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, no Setor de Licitações, localizada à Rua
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro,
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-7657, a partir do
dia 27/10/2015, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às
17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de
papel A4.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2015.
Claudia Márcia Alves da Silva

Pregoeira

Id: 1903059


